
  

CITTA' DI FASANO

DETERMINAZIONE  N.  1990   DEL  16/11/2017

N° Det. DRISO-506-2017
SETTORE: Risorse

Dirigente: Marisa Ruggiero

Responsabile del 
Procedimento:

Aurora Nardelli

Estensore della 
Determina:

Aurora Nardelli

Oggetto: orizzonte 360° - festival dell'orientamento - provvedimenti conseguenti a 
deliberazione g.c. n. 220/2017



IL DIRIGENTE
Richiamato  il  decreto  sindacale  n.  16/2017  con  cui  è  stato  conferito  allo  scrivente  l’incarico 
dirigenziale per il Settore Risorse;
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 220 del 05.10.2017, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato affidato allo scrivente Dirigente il compito di attuare attività gestionali ai fini di 
favorire l’orientamento scolastico degli studenti delle scuole secondarie di primo grado, delle scuole 
secondarie di secondo grado, nonché all’utenza scolastica e non atta a favorire la proposta formativa 
sussidiaria o alternativa a quella scolastica proposta da Enti e Associazioni del territorio;
Richiamati:
l’accordo della conferenza unificata tra Governo, Regioni ed Enti  locali  sul  documento recante 
“Definizione  delle  linee  guida  del  sistema  nazionale  sull’orientamento  permanente”,  in  cui  si  
sottolinea l’impegno degli enti territoriali, comuni compresi, a razionalizzare, potenziare, integrare 
il  sistema pubblico  di  orientamento  con  le  strategie  dell’apprendimento  permanente  favorendo 
altresì  la  partecipazione  dei  cittadini  alle  definizione  degli  standard di  qualità  e  alle  attività  di  
monitoraggio e valutazione dei servizi di cui usufruiscono;
 le linee guida approvate dal Ministero dell’istruzione, dell’università e della Ricerca, prot. n. 4232 
del 19.02.2014, tra i cui obiettivi rientra “contribuire allo sforzo congiunto avviato da più parti per 
la definizione di un coerente sistema integrato, unitario e responsabile di orientamento centrato sulla 
persona e sui suoi bisogni, finalizzato a prevenire e contrastare il disagio giovanile e favorire la 
piena e attiva occupabilità, l’inclusione sociale e il dialogo interculturale”;
Dato  atto  che  l’Amministrazione  comunale,  con  il  precitato  atto  deliberativo,  intende  porre  in 
essere,  nell’ambito  del  progetto  “Orizzonte  360  –  Festival  dell’orientamento”  iniziative  utili  a 
garantire il cosiddetto diritto all’orientamento attivando, nell’ambito della propria competenza, le 
seguenti funzioni di supporto allo sviluppo del processo orientativo: funzione educativa, funzione 
informativa,  funzione  “accompagnamento  a  specifiche  esperienze  di  transizione”,  “consulenza 
orientativa” e funzioni di “sistema”, attivando presso un immobile di proprietà comunale (palazzo 
dei  Congressi  in  Selva  di  Fasano)  e  garantendo  i  necessari  servizi  di  supporto  logistico 
organizzativo un festival dell’orientamento, ovverosia un’iniziativa della durata di tre giorni  atta a 
proporre una svariata offerta di percorsi informativi;
Ritenuto nello specifico provvedere in questa sede ad approvare:
il programma del festival(allegato alla presente proposta di determinazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale)
l’avviso pubblico rivolto ai  soggetti  qualificati  che intendano, in forma gratuita e senza oneri  a 
carico dell’Amministrazione) garantire  il proprio apporto collaborativo, in un’ottica sinergica, atta 
a favorire i percorsi di orientamento;
avviare la necessaria attività gestionale per la promozione del festival attraverso l’acquisizione di 
materiale,  attingendo  a  risorse  del  bilancio  di  previsione  dedicate  alle  politiche  giovanili) 
promozionale dell’iniziativa (gadgets)   di cui promuovere la vendita e/o la diffusione  in occasione 
delle giornate dedicate al festival;
Ritenuto provvedere in merito;
Visti gli artt. 107 e 183 del D. lgs. n. 267/2000;
visto il d. lgs. n. 118/2011;
Visti lo statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA
1. Per le ragioni in narrativa esposte e in questa sede integralmente richiamate, in esecuzione 

alla  deliberazione della  Giunta  comunale n.  220 approvata nella  seduta del  05.10.2017, 
esecutiva ai sensi di legge, di avviare ogni utile iniziativa atta a garantire la realizzazione del 
Progetto: Orizzonte 360° - Festival dell’orientamento” che si terrà dal 1° al 3 dicembre presso 
il Palazzo dei congressi in Selva di Fasano;



2. di approvare, pertanto, il relativo programma delle attività del festival, allegato alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

3. di approvare, inoltre, l’avviso pubblico rivolto ai soggetti qualificati che intendano, in forma 
gratuita e senza oneri carico dell’Amministrazione) garantire  il proprio apporto collaborativo, 
in un’ottica sinergica, atta a favorire i percorsi di orientamento;

4. di  provvedere ad avviare la  necessaria attività  gestionale per  la  promozione del  festival 
attraverso l’acquisizione di materiale, attingendo a risorse del bilancio di previsione dedicate 
alle politiche giovanili)  promozionale dell’iniziativa (gadgets)   di cui promuovere la vendita 
e/o la diffusione  in occasione delle giornate dedicate al festival;

5. di precisare che le risorse destinate alle attività di cui al capoverso che precede trovano 
copertura sui fondi del corrente bilancio di previsione, destinati alle politiche giovanili e ai 
progetti educativi ;

6. di  dare  atto  che  l’Ente  provvederà  a  garantire  i  necessari  servizi  di  supporto  logistico 
organizzativo (corrente elettrica, pulizie e servizio di trasporto);

Il Dirigente
Marisa Ruggiero


